² «Duplex est quantitas. Una sc. quae dicitur ... quantitas *dimensiva*, quae in solis rebus corporalibus est. ... Sed alia est quantitas *virtutis*, quae attenditur secundum *perfectionem alicujus naturae vel formae*. ... Primus autem effectus formae est *esse*; nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundus autem effectus est *operatio*» (I. 42 1 ad 1).

³ Verit. 8. 1 ad 6.

⁴ «Est autem duplex quantitas sc. *dimensiva*, quae secundum extensionem consideratur, et *virtualis*, quae attenditur secundum *intensionem*; virtus enim rei est ipsius perfectio secundum illud Philosophi in VII. Phys.: unumquodque perfectum est quando attingit debitum propriae virtuti et sic quantitas virtualis uniuscujusque *formae* attenditur secundum modum suae *perfectionis*. Utraque autem quantitas per multa *diversificatur*; nam sub quantitate *dimensiva* continetur longitudo et latitudo et profundum et numerus in potentia; quantitas autem *virtualis* in tot distinguitur, quot sunt naturae vel formae, quarum perfectionis modus totam mensuram quantitatis facit.» Verit. 29. 3.

wenn Thomas sagt: jedes bestimmte Verhältnis irgend eines Dinges zu einem anderen ist eine Proportion, wenigstens im weiteren Sinne¹, und sie ist es, insofern eben mehrere verschiedene Dinge in einem dritten übereinkommen. «*Proportio nihil aliud est, quam habitudo duorum ad invicem convenientium in aliquo.*»² Folglich ist auch die ontologische Proportion oder Analogie etwas eminent *Relatives*, ein *beziehungsweise* Sein, weil es aus den Seinsbeziehungen mehrerer verschiedener Dinge als Einheit hervorgeht. Wer hat diesen *relativen* Charakter der Analogie schärfer betont als Aristoteles, wenn er sagte: alles, was sich verhält wie das eine zum anderen: «*ὡς ἄλλο πρὸς ἄλλο*», gehört zur Analogie.³

Diesen eminent relativen Charakter drückt auch — damit treten wir der Hauptschwierigkeit um einen weiteren Schritt näher — die **Definition der Analogie** aus. Die verschiedenen Fassungen der Analogie-*definition* des Aquinaten weisen überall auf den gleichen Inhalt hin. Ob wir die Analogie beschreiben mit den Worten: «*quorum nomen commune est et secundum illud nomen definitio rei partim eadem, partim diversa*»⁴, oder: «*secundum proportionem eadem*»⁵, oder: «*unum nomen dicitur de multis secundum rationes diversas non totaliter, sed in aliquo convenientes*»⁶, oder: «*secundum rationes, quae partim sunt diversae quidem secundum quod diversas habitudines important, unae autem secundum quod ad unum aliquid et idem istae diversae habitudines referuntur*»⁷, — alle diese Fassungen wollen dasselbe ausdrücken. Alle drücken die drei Elemente der Analogie aus: den gemeinsamen *Namen*, die verschiedenen *Analogata* und das Dritte, in dem sie übereinkommen, das *Analogon*: das «*unum aliquid et idem*», das besonders in der letzteren Formel am bestimmtesten zum Ausdruck kommt. Überhaupt ist dieses Analogon, dieses dritte *Einheitliche* unter Verschiedenen, formell das Hauptelement der Analogie, und wir reden im Sinn und Geiste des hl. Thomas⁸, wenn wir sagen: *jede wahre Analogie hat schon an sich einen terminus principalis*, einen Kardinal-